Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

EDITAL Nº 16/2020

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2020

A Diretora-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições

e por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino – CAGE, vem a público divulgar o resultado final da Seleção de Bolsistas

de Ensino 2020.

Título do programa/projeto de
ensino

Coordenador (a)
Nº de

bolsas

Carga
horária

semanal
Classificação

Programa Pertencer –

Acolhimento, Escuta e

Integração em Assistência

Estudantil no IFRS

Gabriel Silveira Pereira 2 8h Contempladas com bolsa

1º Amanda Silveira Rhoden

2º Gabriela Bocchese Garcez

Suplentes

1º Rhaiany Isidoro de Oliveira

2º Victor de Lucena Santos

3º Fernanda Silva da Rosa

4º Lorennza Corrêa Carpes

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

5º Michele de Lemos Sifuentes

6º Marianna Venturini de Toledo

7º Giovana da Silva Camargo

8º Nathalia Medeiros Tomaz

Desclassificada

Maria Eduarda Fernandes Schlichting

Laboratório de Turismo e

Hospitalidade

Ana Lúcia Olegário Saraiva 1 8h Contemplado com bolsa

1º Juliano Henrique Raupp

Os gêneros textuais como base

para consolidação de

vocabulário de Inglês Gestão e

Negócios

Isabel Cristina Tedesco

Selistre

1 4h Contemplada com bolsa

1º Maria Eduarda Borges Pedro

Laboratório de Práticas

Corporais: inclusão escolar

através da ampliação do “se-

movimentar” humano no

Campus Osório

Marlon André da Silva 1 8h Contemplada com bolsa

1º Brenda Luiza Moreira Magni

Suplentes

1º Artur Duprat de Oliveira

2º Saymon Quadros

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

3º Lucas Neves Proença

4º Carlos Gabriel Sulzbach Braga

5º João Vitor Silva da Rosa Colombo

6º  Luca Correia Dacol

Desclassificados

Filipe Santa Rita Nazario

Maicon da Silva Vieira

Oficinas Olímpicas de Física e

Astronomia

Marla Heckle 1 4h Contemplado com bolsa

1º Gabriel Silva Teixeira

Suplentes

1º Gustavo Resner Gentil

2º João Lucas Oliveira da Costa

3º João Vítor Ritter Leichter

4º Pedro Todero Seminotti

5º Kevyn Kenydy Fernandes Frassão

6º Kevin Fagundes Caldieraro

7º Luca Correia Dacol

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Desclassificada

Fabíola Pelissoli Ferri

Experimentando a Física Alessandro Aquino Bucussi 3 4h Contemplados com bolsa

1º João Vítor Ritter Leichter

2º Vitor Emmanuel de Mello Siqueira Bitencourt

3º Henrique Reinke Winterkorn

Suplentes

1º Pedro Todero Seminotti

2º João Pedro Lima Silveira

3º Bibiana Henkel Estivalet

4º Leonardo Terra dos Santos

5º Leonardo Rodrigues Cesa

Desclassificado

Vinícius Pereira Dias

IFMUNdi: produzindo

conhecimento e promovendo

debates no IFRS

Roberta dos Reis Neuhold 4 4h Contemplados com bolsa

1º Maria Eduarda Cardoso da Silva

2º Cristini Danielli Epifânio da Rosa

3º Artur Duprat de Oliveira

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

4º Vitoria Nunes Pacheco

Suplentes

1º Leonardo Rodrigues Cesa

2º Mirelli Vacarem Francisco

3º Matheus Flor Gonçalves

Laboratório de Ensino de

Matemática 2020

Lisandro Bitencourt Machado 2 (8h) e (12h) Contemplados com bolsa

1º Não houve classificado (8h)

1º Leonardo Pospichil Lima Neto (12h)

Suplentes (12h)

1º Monalisa da Silva

2º Murilo Ferulio Gomes Tedesco

3º Jéssica Lopes Monteiro

4º Rafaela de Andrades Germano

Desclassificado

Bernardo Henkel Estivalet

Mulheres na filosofia Kathlen Luana de Oliveira 3 4h Contempladas com bolsa

1º Patrícia Ester Borges da Silva

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

2º Bianca da Silva Pedroso

3º Emily Vitoria Camargo Soares

Suplentes

1º Laura Filuszteck Matiuzzi Pavão

2º Pamela Rech Pioner

3º Maria Eduarda Fernandes Schlichting

4º Yasmim Roso

5º Ronald Pinheiro da Rocha

6º Amábile Thereza Quadros da Rosa

Programa + Educação Física Mariana Afonso Ost 2 8h Contempladas com bolsa

1º Manuela Krauss

2º Maysa da Silva Rosa

Suplentes

1º Henrik Pimenta de Oliveira Guimarães

2º Pedro Ferreira Pintanel

3º Filipe Santa Rita Nazario

4º Maria Virginia Souza Guimarães

5º Laura Teixeira da Rosa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

6º Isadora Girardelo da Silva

7º Clara Furmann Fogaça

8º Artur Duprat de Oliveira

9º Carlos Gabriel Sulzbach Braga

10º Douglas da Fontoura Pereyra

11º Gabriel Hedulno Pacheco

12º Maria Vitória Bühler

Desclassificados

Daniel da Silva Constante

David Arrieche Barenho

Fernanda Pereira Colombo

Luca Correia Dacol

Maicon da Silva Vieira

Maria Clara Spies dos Reis

Matheus dos Reis da Silveira

Vitor Hugo Dos Santos Sehn

Por um IF de afetos:

experiências educativas e

acolhedoras no Campus Osório

Kathlen Luana de Oliveira 2 (4h) e (12h) Contempladas com bolsa

1º Karolaine Heckler (4h)

1º Clara Matos de Barros (12h)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Suplentes (12h)

1º Luis Miguel Sant' Ana da Silva

2º João Antônio Klein Silva da Silva

3º Karla Luciane Santos de Oliveira  (recurso

indeferido)

Desclassificados

Heloísa Scherer Konarzewski

Marcela Freitas Ferri

Coral Jovem do IFRS, Campus

Osório (2020)

Agnes Schmeling 3 (8h ), (8h) e

(4h)

Contemplados com bolsa

1º Adrian Gabriel Keller dos Santos (8h) - Violonista

1º Fábio Henrique da Silva Fernandes (8h) -

Tecladista

1º Leonardo Costa Jaques da Silva (4h) – Edição

Desclassificada

Giovanna Rangel Mazon

Políticas Públicas de ações

afirmativas: mapeamento no

Campus Osório

Kathlen Luana de Oliveira 2 4h Contempladas com bolsa

1º Amábile Thereza Quadros da Rosa

2º Lauren Beatriz Michelon

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Conversation Club Débora Almeida de Oliveira 1 8 Contemplada com bolsa

1º Clarice Maria de Sousa Portela Germann Teixeira

Tradução, Legendas e Vídeos

para o Ensino

Dudlei Floriano de Oliveira 1 12h Contemplada com bolsa

1º Paula Pelissoli Pereira

Suplentes

1º Anna Tereza Rempel Chollet

2ª Amanda Souza dos Santos

3º Sandryele de Oliveira da Gama

Osório, 25 de agosto de 2020.

________________________________

Flávia Twardowski
Diretora-geral do Campus Osório do IFRS

Portaria nº 155/2020

(A via original encontra-se na Direção de ensino do campus)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br